Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
NA ESTRADA DO JATAIPEBA, SENTIDO BEBEDOURO APÓS A PONTE DO RIO DOCE.

Linhares, 2 de dezembro de 2025.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
 REQUERENDO COM URGÊNCIA, a construção de um redutor de velocidade, na estrada
de Jataipeba, sentido Bebedouro logo após a Ponte do Rio Doce.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta na necessidade de garantir maior segurança viária
aos moradores, motoristas e pedestres que utilizam diariamente o referido trecho. A via tem
registrado constante fluxo de veículos, incluindo caminhões e automóveis de grande porte,
que trafegam em velocidade superior ao recomendado, especialmente após a travessia da
ponte, onde há um trecho em declive que favorece o aumento abrupto da velocidade.

Moradores da região relataram situações de risco e quase acidentes, tornando evidente a
urgência de medidas de controle de tráfego. A instalação de um redutor de velocidade
(lombada) contribuirá significativamente para a prevenção de acidentes, a proteção dos
usuários da via e a promoção de um trânsito mais seguro, atendendo ao interesse público e
às demandas da comunidade local.

Diante do exposto, solicito a análise e o atendimento deste requerimento com a brevidade
que o caso requer

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003900340037003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 03/12/2025 11:02

Checksum: E88D52DDEB6E1473451A809E7B4BCA2145933F62DE914F7FF8BB49830A5378D7